
 

 

RESOLUCIÓN CS Nº 150/25 

 

VISTO, el Expediente Nº 2684/2025 del registro de la Universidad Nacional de General San 

Martín, y     

 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Humanidades ha solicitado el tratamiento y la aprobación del régimen de 

correlatividades de asignaturas del Profesorado Universitario en Historia. 

Que mediante la Resolución del Consejo Superior N° 250/2011 se creó el Profesorado 

Universitario en Historia. 

Que a través de las Resoluciones N° 454/2022 y 225/2024 se realizaron modificaciones en el 

plan de estudios de la carrera. 

Que la solicitud presentada refiere al régimen de correlatividades en las materias de la 

carrera en función de un pormenorizado diagnóstico del plan de estudio por parte del Comité 

Académico de la carrera. 

Que la presentación cuenta con la revisión de la Secretaría Académica de la Escuela. 

Que la solicitud fue tratada y aprobada por los/as integrantes del Consejo de Escuela el 16 de 

abril de 2025. 

Que han tomado la debida intervención la Secretaría General Académica y la Dirección 

General de Asuntos Jurídicos. 

Que la propuesta fue considerada y aprobada por este Consejo Superior en su 4º reunión 

ordinaria del 26 de mayo del corriente.  

Que conforme a lo establecido por el Artículo 49º incisos c) y e) del Estatuto de la Universidad 

Nacional de General San Martín, el Consejo Superior tiene atribuciones para el dictado de la 

presente Resolución. 

 

Por ello, 

 

            EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SAN MARTÍN 

RESUELVE: 

 

 

 



 

 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el régimen de correlatividades de asignaturas del Profesorado Universitario 

en Historia, dependiente de la Escuela de Humanidades, que se adjunta como Anexo de la presente 

Resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar. 

 

RESOLUCIÓN CS Nº 150/25 

CDOR. CARLOS GRECO 
Rector 

 



 

 

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES 
 

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN HISTORIA 
 

COD UNIDAD CURRICULAR CORRELATIVA 
PRIMER AÑO - PRIMER CUATRIMESTRE 

1 PROPEDÉUTICA HISTÓRICA I   

2 
HISTORIA Y ANTROPOLOGÍA DE LAS CULTURAS 
ORIGINARIAS AMERICANAS 

  

3 PRINCIPALES CONCEPTOS DEL PENSAMIENTO HISTÓRICO   
4 PROBLEMAS HISTÓRICO-POLÍTICOS DE LA EDUCACIÓN   

PRIMER AÑO - SEGUNDO CUATRIMESTRE 

5 PROPEDÉUTICA HISTÓRICA II 
PROPEDÉUTICA 
HISTÓRICA I 

6 HISTORIA DEL MUNDO ANTIGUO   

7 
EPISTEMOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES. SEMIOLOGÍA. 
ANTROPOLOGÍA 

  

8 PEDAGOGÍA I   
9 IDIOMA NIVEL I   

SEGUNDO AÑO - TERCER CUATRIMESTRE 

10 HISTORIA DEL MUNDO MEDIEVAL 
HISTORIA DEL MUNDO 
ANTIGUO 

11 HISTORIOGRAFÍA   
12 HISTORIA DE INDIA, CHINA Y JAPON   
13 SUJETOS, CULTURAS y ACTIVIDAD DE APRENDER   
14 IDIOMA NIVEL II IDIOMA NIVEL I 

SEGUNDO AÑO - CUARTO CUATRIMESTRE 

15 HISTORIA DE LA EUROPA MODERNA 
HISTORIA DEL MUNDO 
MEDIEVAL 

16 HISTORIA COLONIAL AMERICANA 

HISTORIA Y 
ANTROPOLOGÍA DE LAS 
CULTURAS ORIGINARIAS 
AMERICANAS 

17 TALLER DE LECTURA Y ESCRITURA HISTÓRICA   

18 TALLER DE PRÁCTICA DOCENTE EN HISTORIA I 
SUJETOS, CULTURAS y 
ACTIVIDAD DE APRENDER 

19 IDIOMA NIVEL III IDIOMA NIVEL II 
TERCER AÑO - QUINTO CUATRIMESTRE 

20 HISTORIA DE LA EUROPA CONTEMPORÁNEA 
HISTORIA DE LA EUROPA 
MODERNA 

21 HISTORIA RIOPLATENSE   

22 HISTORIA DE AMÉRICA LATINA I 
HISTORIA COLONIAL 
AMERICANA 

23 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN. FUENTES Y ARCHIVOS 
  

24 DIDÁCTICA I   
TERCER AÑO - SEXTO CUATRIMESTRE 



 

 

25 HISTORIA ARGENTINA I HISTORIA RIOPLATENSE 

26 HISTORIA DE AMÉRICA LATINA II 
HISTORIA DE AMÉRICA 
LATINA I 

27 HISTORIA DE RUSIA 
  

28 DIDÁCTICA II DIDÁCTICA I 
CUARTO AÑO - SÉPTIMO CUATRIMESTRE 

29 HISTORIA ARGENTINA II HISTORIA ARGENTINA I 

30 
PRINCIPALES CORRIENTES DEL PENSAMIENTO 
SOCIOLÓGICO Y ECONÓMICO 

  

31 DIDÁCTICA DE LA HISTORIA DIDÁCTICA II 
CUARTO AÑO - OCTAVO CUATRIMESTRE 

32 
HISTORIA DEL MUNDO ISLÁMICO Y DE ÁFRICA 
SUBSAHARIANA 

  

33 DIVULGACIÓN HISTÓRICA Y TECNICAS NARRATIVAS HISTORIOGRAFÍA 
34 HISTORIA DE LOS ESTADOS UNIDOS   
35 ESPACIOS. ESCALAS DE ANÁLISIS   

36 TALLER DE PRÁCTICA DOCENTE EN HISTORIA II 
TALLER DE PRÁCTICA 
DOCENTE EN HISTORIA I 

QUINTO AÑO - NOVENO CUATRIMESTRE 
37 OPTATIVA I   
38 OPTATIVA II   

39 TALLER DE PRÁCTICA DOCENTE EN HISTORIA III 
TALLER DE PRÁCTICA 
DOCENTE EN HISTORIA II 

 
 



Hoja de firmas


		2025-05-27T15:09:06-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-05-28T11:35:13-0300
	Autorizado por Solange Novelle


		2025-05-28T11:35:13-0300
	Autorizado por Solange Novelle


		2025-05-29T11:26:47-0300


		2025-05-29T11:26:48-0300
	Autorizado por Carlos Greco




